-1-

文件

攀人社发〔2021〕396号

攀枝花市人力资源和社会保障局等五部门

关于延续实施部分减负稳岗扩就业

政策措施的通知

各县（区）人民政府，市政府有关部门，攀枝花市税务局：

根据《四川省人力资源和社会保障厅等五部门关于转发〈人

力资源社会保障部等五部门关于延续实施部分减负稳岗扩就业

政策措施的通知〉的通知》（川人社发〔2021〕14号）精神，

结合我市实际情况，现就有关事项通知如下。

一、继续实施以工代训扩围政策

-2-

对中小微企业吸纳就业困难人员、零就业家庭成员、离校两

年内高校毕业生、登记失业人员就业并开展以工代训的，根据吸

纳人数给予企业职业培训补贴。对生产经营出现暂时困难导致停

工停业的中小微企业组织职工以工代训的，根据以工代训人数给

予企业职业培训补贴。将受疫情影响较大的住宿餐饮、文化旅游、

交通运输、批发零售等行业的各类企业纳入补贴范围。

二、继续实施困难人员培训生活费补贴政策

对脱贫人口、就业困难人员、零就业家庭成员、“两后生”

中的农村学员和城市低保家庭学员参加培训的，培训期间给予

50元/人.天生活费 (含交通费)补贴。

三、完善技能提升补贴政策

企业参保职工取得与现行岗位或单位有计划转岗岗位相关

的职业资格证书（不含专业技术类）或职业技能等级证书的。从

8月 19日起,在一个自然年度内每人可申领并享受 1次技能提升

补贴。享受同一职业（工种）高等级证书补贴的，不再享受该职

业（工种）低等级证书补贴。

四、继续实施就业见习补贴提前发放政策

见习基地吸纳高校毕业生参加就业见习，实际完成见习时间

在 1个月及以上且见习期未满，提前与见习人员签订剩余见习期

限及以上劳动合同，并按规定缴纳社会保险的给予见习单位剩余

期限见习补贴。签订劳动合同后，见习人员在剩余见习期内离职，

补贴至见习基地为其最后一次缴纳社会保险当月。

-3-

五、支持毕业生基层就业和升学入伍

稳定“三支一扶”计划等基层服务项目招募规模。鼓励攀枝花

学院适度扩大硕士研究生招生和普通高校专升本招生规模。全市

大学生士兵征集比例稳定在 79%左右，突出向各级各类学校毕业

生征集，支持取得国家认可的高级以上职业技能等级证书（职业

资格证书）的高级技工学校、技师学院毕业生入伍。

六、支持毕业生自强自立、就业创业

对自主创业的毕业生，精准提供创业培训、创业服务，按规

定落实创业担保贷款及贴息、创业补贴、场地支持等扶持政策。

将支持和促进高校毕业生等重点群体创业就业有关税收优惠政

策延续实施至 2025年 12月 31日。灵活就业的高校毕业生参加

职工基本养老保险，可选择灵活的缴费方式，在我省规定的个人

缴费基数上下限范围内选择适当的缴费基数，选择按月、按季、

按半年或按年缴费。

七、继续落实好各项长期就业创业扶持政策

对就业困难人员、离校两年内未就业高校毕业生灵活就业后

缴纳社会保险费的，按规定给予社会保险补贴;对重点群体自主

创业或被用人单位吸纳就业的，按规定给予税收减免、创业担保

贷款及贴息、社会保险补贴、职业培训补贴、创业补贴等。

八、持续加大就业政策宣传落实力度

相关部门及时梳理调整就业政策清单，加大就业政策宣传力

度，抓好就业政策落实，推动更多政策网上办、自助办、帮办快

-4-

办。

九、政策实施期限

上述第一至五项政策受理期限截至 2021年 12月 31日。对

2020年度已受理、享受期未满的减负稳岗扩就业政策，可继续

按原政策享受至期满为止。

攀枝花市人力资源和社会保障局 攀枝花市发展和改革委员会

攀枝花市教育和体育局 攀枝花市财政局

攀枝花军分区动员处

2021年 10月 8日

攀枝花市人力资源和社会保障局 2021年 10月 8日印发